
 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

GARA COMUNITARIA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE del 
“SERVIZIO DI GESTIONE, DEMATERIALIZZAZIONE E CUSTODIA DEI DOCUMENTI 
DEGLI ARCHIVI DEI GENI CIVILI REGIONALI DI L’AQUILA, PESCARA, CHIETI E 
TERAMO”. CUP C91C23000510002. CIGA0193CEBBC. 
Ente Committente: Dipartimento Infrastrutture e Trasporti –Servizio Genio Civile di L’Aquila 

 

 
VERBALE  

 
Seduta Riservata del 20.02.2024 

Verifica amministrativa  
 

PREMESSO che tra le funzioni ed i compiti dei Geni Civili Regionali rientra la conservazione degli atti depositati, 
ai sensi del combinato disposto della L.R. 138/96, L.R. 28/2011, L.R. 1086/71 e L. 64/74, nonché la relativa gestione 
degli archivi; 

 

VISTE E RICHIAMATE: 

 la Determinazione n. DPE 016/062 del 29.03.2023 (Prot. 4615 del 29.03.2023) – Servizio: Genio Civile 

L’AQUILA avente ad oggetto: “Accordo quadro ex art.54 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i finalizzato alla 

procedura aperta per l’affidamento triennale 2023-2025 del – Servizio di gestione, dematerializzazione e custodia dei 

documenti degli archivi dei geni civili regionali di L’Aquila, Pescara, Chieti e Teramo- CUP C91C23000510002. 

Determinazione a contrarre, autorizzazione Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC) espletamento gara, 

costituzione team di gara, definizione soggetto e modalità esecuzione del contratto, nomina RUP, approvazione atti di gara, 

indizione gara”; 

 La Determinazione Direttoriale n. 333 del 05.10.2023, con cui AreaCom, in qualità di Stazione 

Appaltante/Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo, ha indetto, per il 

Servizio: Genio Civile della Regione Abruzzo, la procedura aperta per l’affidamento dell’appalto “Servizio 

di gestione, dematerializzazione e custodia dei documenti degli archivi dei geni civili regionali di L’Aquila, Pescara, Chieti e 

Teramo”, con l’impianto strutturale, di seguito riportato: 

o Il valore complessivo dell’appalto, per la durata di 36 mesi, è pari a € IVA esclusa e/o di altre imposte e contributi 
di legge, come di seguito dettagliato:  
 

lotto Descrizione dei servizi CPV 

P 
(principale) 

S 
(Secondaria) 

Valore annuo 

a base d’asta  

(€, IVA 
esclusa) 

Valore 
complessivo 

a base 
d’asta  

(€, IVA 
esclusa) 

unico 

gestione, 
dematerializzazione e 
custodia dei documenti 
degli archivi dei geni civili 
regionali di L’Aquila, 
Pescara, Chieti e Teramo 

72252000-6 
Servizi di 

archiviazione 
dati 

P 213.528,00 640.584,00 

A) Importo a base d’asta 213.528,00 640.584,00 



 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

lotto Descrizione dei servizi CPV 

P 
(principale) 

S 
(Secondaria) 

Valore annuo 

a base d’asta  

(€, IVA 
esclusa) 

Valore 
complessivo 

a base 
d’asta  

(€, IVA 
esclusa) 

B) Oneri per la sicurezza (in archivio) non soggetti a ribasso € 6.405,84 € 19.217,52 

A) +B) Importo complessivo dell’appalto 219.933,84 659.801,52 

 

o Opzione di proroga: per una durata massima pari a 6 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o 
alle condizioni di mercato ove più favorevoli per l’ente contraente stesso. L’importo stimato di tale opzione è pari ad 
Euro 109.966,92 (centonovemilanovecentosessantasei/92) al netto di IVA; 
o Variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto: qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni alle condizioni originariamente previste, per un importo 
stimato di Euro 128.116,80 (centoventottomilacentosedici/80); 
o il valore globale stimato pertanto è di Euro 897.885,24 (ottocentonovantasettemilaottocentoottantacinque/24);  
o l’AreaCom procederà alla stipula dell’Accordo Quadro con l’operatore economico aggiudicatario; 
o il Contratto attuativo in adesione dell’Accordo Quadro sarà stipulato dall’Ente contraente che sarà responsabile 
della fase di esecuzione contrattuale con l’operatore economico aggiudicatario; 

 la Determinazione direttoriale n. 359 del 02.11.2023 avente ad oggetto: “Gara comunitaria a procedura aperta 
per l’affidamento triennale del “servizio di gestione, dematerializzazione e custodia dei documenti degli archivi dei geni civili 
regionali di L’Aquila, Pescara, Chieti e Teramo. CUP C91C23000510002. CIGA0193CEBBC. Provvedimento di 
rettifica Disciplinare di gara e proroga termini; 

 
TENUTO CONTO che a seguito del provvedimento, di cui al punto precedente, il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte è stata fissata alla data del 21.11.2023 ore 12:00, mentre la data di prima seduta al 
21.11.2023 ore 12:10; 
 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza della gara in oggetto, ha presentato offerta un solo Operatore 
Economico, di seguito riportato: 
 

 

 

VISTI e RICHIAMATI 

 il Verbale (Prot. AreaCom n. 5473 del 21.11.2023) rimesso dallo scrivente Responsabile del Procedimento 

della fase di affidamento all’esito della I seduta pubblica, in cui si è proceduto all’apertura della busta 

amministrativa presentata dall’unico operatore economico partecipante e all’ammissione del medesimo 

alla fase consecutiva di gara, al solo fine di sbloccare le successive buste sul Sistema e-procurement, in 

applicazione dell’” inversione procedimentale” prevista nella lex specialis; 

 la nota (Prot. AreaCom n. 862 del 20.02.2024) del Presidente della Commissione giudicatrice, all’esito 

della valutazione tecnica ed economica dell’offerta presentata dall’operatore economico concorrente, con 

cui ha trasmesso n. 4 Verbali relativi alle attività svolte; 



 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

DATO ATTO che all’esito delle attività di valutazione da parte della Commissione di gara, la Piattaforma 
G.I.A.D.A. ha formulato il seguente esito: 

 

Tutto quanto sopra esposto, lo scrivente RUP nella seduta riservata odierna procede alla verifica della 
documentazione amministrativa sulla base di quanto previsto nel Disciplinare di gara della procedura de qua. 

Nello specifico la lex specialis definisce che la Busta A- Documentazione Amministrativa debba contenere quanto 
segue: 

 Domanda di partecipazione e Dichiarazioni Amministrative redatte sulla base del format di cui all’Allegato A 

al presente Disciplinare; 

 eventuale procura; 

 Copia della ricevuta del pagamento dell’imposta di bollo nelle modalità di cui al successivo par. 16.1; 

 DGUE di cui al successivo par. 16.2; 

 (eventuale) DGUE del subappaltatore da compilare in conformità al modello approvato dal Regolamento di 

esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016. Il documento non può essere compilato in 

Piattaforma, pertanto occorre scaricarlo compilarlo offline, firmarlo digitalmente e inserirlo nella Busta “A” – 

Documentazione Amministrativa; 

 garanzia provvisoria; 

 PASSOe 

 documentazione in caso di avvalimento di cui al successivo par. 16.4; 

 documentazione per i soggetti associati di cui al successivo par. 16.5; 

 copia Certificazione del Sistema di Gestione della Qualità (SGQ); 

 copia certificazione di accreditamento presso l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) 

Lo scrivente RUP ha effettuato il download, dalla Piattaforma G.I.A.D.A., dei documenti contenuti nella busta 
amministrativa virtuale, di cui si riportano di seguito i relativi screenshot: 

 

 

 



 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

 

 

 

Terminato il download, il RUP di gara ha proceduto alla verifica dei documenti presenti nella busta virtuale “A” 

esaminando la conformità di quanto prodotto dall’Operatore Economico concorrente rispetto a quanto stabilito 

nel Disciplinare di gara. 

Il Responsabile del Procedimento della fase di affidamento all’esito della verifica di tutta la documentazione 

contenuta nella Busta virtuale “A” amministrativa, rileva la completezza e la conformità della medesima. La 

verifica ha esito positivo. 

 

Tutto quanto premesso, pertanto si propone l’aggiudicazione della procedura di gara in oggetto a favore 

dell’Operatore Economico concorrente ISPAR Srl, P.IVA IT 02054100678, così come indicato nel sopra citato 

verbale rimesso dalla Commissione di gara all’esito della valutazione tecnica ed economica, con il seguente esito: 

 



 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

Si trasmette il presente verbale alla Stazione Appaltante per gli adempimenti di competenza. 
 
La seduta, aperta alle 9:40 circa, viene chiusa alle ore 11:57. 

 
Il Responsabile del procedimento della fase di affidamento 

dott.ssa Stefania Trapanese 


		2024-02-20T15:29:14+0100
	STEFANIA TRAPANESE




